鯖江市教育委員会

４月定例会議事録

令和３年４月２６日（月）

１ 会議概要

○ 日 時  令和３年４月２６日（月）       午後２時５５分開会

                          午後４時２８分閉会

○ 場 所  鯖江市役所４階第２委員会室

○ 出席委員

齋藤 教育長

笹本 教育長職務代理者       蓑輪 委員

中村 委員             柴田 委員

○ 欠席委員

なし

○ 出席説明員

服部 事務部長            木村 教育審議官

前田 次長              高島 教育政策課長

齋藤 生涯学習・スポーツ課長     西山 文化の館副館長

○ 欠席説明員

  品川 健康福祉部長、長崎保育・幼児教育課長

○ 書記

木原 教育政策課参事

○ 議事日程

（１）開会の宣告  午後２時５５分開会

（２）会議録署名人の指名  笹本 委員  蓑輪 委員

（３）報告事項

 報告第１号 臨時代理の報告について（鯖江市教育委員会所管職員の職名に関する

規則の一部改正について）

（４）議案

議案第１９号 令和３年度鯖江市奨学資金奨学生の決定について      可決

議案第２０号 令和３年度家庭・地域・学校協議会委員の委嘱について   可決

議案第２１号 鯖江市社会教育委員の委嘱について            可決

議案第２２号 鯖江市公民館運営協議会委員の委嘱について        可決

議案第２３号 鯖江市子ども読書活動推進会議委員の委嘱について     可決

議案第２４号 鯖江市まなべの館協議会委員の委嘱について        可決

議案第２５号 令和３年度福井県義務教育諸学校教科用図書丹南採択地区

協議会の設置について                  可決

議案第２６号 令和３年度福井県義務教育諸学校教科用図書丹南採択地区

協議会における協議結果に関する決議について       可決

（５） 教育長の報告

（６） その他

① 令和３年度鯖江市教育委員会基本方針について

② 東京2020オリンピック聖火リレーについて

③ 次期開催予定について

５月定例教育委員会開催予定

日 時  ５月１７日（月）午後３時

場 所  鯖江市役所 ４階第２委員会室

（７）閉会の宣告  午後４時２８閉会

２ 会議大要

（１）報告事項

 報告第１号 臨時代理の報告について（鯖江市教育委員会所管職員の職名に関する

規則の一部改正について）

（２）議案審議

議案第１９号 令和３年度鯖江市奨学資金奨学生の決定について

【説明】

教育政策課長が令和３年度鯖江市奨学資金奨学生の決定について説明

【質疑】

なし

<教育長>

議案第１９号に異議はないか。

（異議なしの声）

<教育長>

異議なしと認め、議案第１９号を承認することとする。

議案第２０号 令和３年度家庭・地域・学校協議会委員の委嘱についてから議案第２４

号 鯖江市まなべの館協議会委員の委嘱について

<教育長>

議案第２０号「令和３度家庭・地域・学校協議会委員の委嘱について」から議案第２４

号「鯖江市まなべの館協議会委員の委嘱について」は人事案件となっているので、教育委

員会会議規則第１５条ただし書きの規定により秘密会としたい。異議はないか。

（異議なしの声）

<教育長>

 異議なしと認め、議案第２０号から議案第２４号までは秘密会とする。

議案第２５号 令和３年度福井県義務教育諸学校教科用図書丹南採択地区協議会の設置に

ついて、および議案第２６号 令和３年度福井県義務教育諸学校教科用図書丹南採択地区

協議会における協議結果に関する決議について

【説明】

教育審議官が令和３年度福井県義務教育諸学校教科用図書丹南採択地区協議会の設置に

ついて、および令和３年度福井県義務教育諸学校教科用図書丹南採択地区協議会における

協議結果に関する決議について説明

【質疑】

<委員>

教科書の採択はいつになるのか。

<教育審議官>

 採択の結果については、改めて教育委員会で報告する。

<教育長>

 教科書は地区の協議会で審議して採択されるが、審議した結果を各市町の教育委員会で

尊重してほしいので、教育委員会に事前に確認をとっておくという意味での議案というこ

とでよいか。

<教育審議官>

 はい。

<教育長>

議案第２５号および議案第２６号に異議はないか。

（異議なしの声）

<教育長>

異議なしと認め、議案第２５号および議案第２６号を承認することとする。

（３）教育長の報告

 ・鯖江市教育大綱について

 ・県立高校入試制度の改革ついて

 ・教育施設のリニューアル、改修について

 ・市民プールについて

 ・教職員の働き方改革における部活動支援について

 ・６月補正について

（４）その他

①  令和３年度鯖江市教育委員会基本方針について

【質疑】

<委員>

文化の館基本方針の重点施策の４視聴覚ライブラリーの充実と５映像情報館の充実と

サービスの向上であるが、今年度についてはこれでよいが、来年度は統合して、広い視野

で書いたほうがよい。ＩＣＴを取り入れて充実させることを今年１年で検討してみてはど

うか。

<文化の館副館長>

 来年度に向けて指摘された内容を検討していきたい。

②  東京2020オリンピック聖火リレーについて

③  次回開催予定等について案内：５月１７日（月）午後３時から開催

④  ５～６月の行事予定について

議事録署名人  笹本 憲子

議事録署名人  蓑輪 進一